F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 18/2019

Aos catorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

A SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17:30 horas.------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 17 de

05/08/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente,

Propõe que:

- Se solicite propostas de preços para fixação em terreno natural de 22 prumos em aço

galvanizado para apoio a placas de sinalética nos aglomerados rurais.------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite propostas de preços à empresa Rodoviária Alentejo S.A. para a aquisição do serviço

de aluguer de autocarros para transporte de crianças que irão frequentar o ATL “A Gaivota” no

ano letivo 2019/2020.---------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Entrou em contacto com o presidente da Associação Prosas, bem como o responsável dos

Skalabá Tuka para definição da atuação na nossa iniciativa “Banho 29”.---------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

RESGATE – ASSOCIAÇÃO DE NADADORES SALVADORES DO LITORAL

ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada n.º 1170 de 07/08/2019, solicitando a atribuição de um subsídio

para fazer face às atividades de verão.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

610,00 € para fazer faze às atividades de verão.”-------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 18/2019 – 14 AGOSTO



ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 1191 de 13/08/2019, enviando para conhecimento parecer sobre

Proposta de Lei que define o regime jurídico de criação de freguesias.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

PCP – PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Presente e-mail com entrada n.º 1193 de 13/08/2019, solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 27 e 28 de setembro.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO GIGANTONES E COMPANHIA

Presente e-mail com entrada n.º 1195 de 13/08/2019, solicitando transporte de material para a

realização de uma exposição em Vila Nova de Santo André no próximo dia 19 de agosto.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

VASCO GOMES JÚNIOR

Presente carta com entrada n.º 1197 de 13/08/2019, solicitando a inscrição no ATL “A

Gaivota”, fora do período de inscrições, da sua filha Vitória Cristina Fernandes Júnior.---------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que pode efetuar a

inscrição da sua educanda, sendo que ficará a aguardar colocação mediante lista de espera.”---

NUNO PIRES

Presente e-mail com entrada n.º 1198 de 14/08/2019, solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 9 de novembro.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

ISS FACILITY SERVICES

Presente e-mail com entrada n.º 1199 de 14/08/2019, enviando orçamento para fornecimento e

plantação de espécie arbustiva para o novo canteiro construído no topo norte do Pavilhão da

Junta pelo valor de 495,34 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa ISS Facility

Services o fornecimento e plantação de espécie arbustiva para o novo canteiro construído no

topo norte do Pavilhão da Junta pelo valor de 495,34 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 18/2019 – 14 AGOSTO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 19:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA

____________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________